
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE LHOTKA 
(U RADNIC) 

 
 

(1839) 1868 - 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
47 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
134 

 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 



2 
 

 
OBSAH 

 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        6 

III. Archivní charakteristika fondu      8 

IV. Obsah fondu         9 

V. Záznam o uspořádání fondu      10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy         14 

II. Spisový materiál       16 

III. Účetní materiál       18 

IV. Ostatní materiál       18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 

 

Fond Archiv obce Lhotka (u Radnic) byl vytvořen obecní samosprávou, tj. obecním 

zastupitelstvem a obecním úřadem v letech 1850 - 1945. Do roku 1850 náležela Lhotka 

k liblínskému panství. V letech 1850 – 1945 byla součástí kralovického okresu. Obec sice 

několikrát žádala o vyloučení z okresu Kralovice a přičlenění k okresu Rokycany, ale její 

snahy nebyly vyslyšeny. Například v roce 1895, když se uvažovalo o vzniku soudního okresu 

Radnice, žádala obec Lhotka, aby byla k tomuto okresu přičleněna. Svou žádost odůvodnili 

zastupitelé 25. 8. 1898 mj. i tím, že „k dosavádnímu okr. soudu je vzdálenost úplné čtyry 

hodiny, k tomu leží na cestě této často přerušená komunikační spojení, které tak často 

rozvodnění řeky Mže převozem rybářským přepraviti k tomuto soudu nelze, naproti tomu 

jmenované obce ležíce vzdáleností od Radnic jsouce jednu hodinu cesty…“ 

Pro označení názvu obce se používalo několik termínů Lhotka, Lhotka u Radnic, 

Radnická Lhotka, Prackova Lhota. Podle zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. byl jediným 

oficiálním názvem obce název Lhotka.  

K obci Lhotka patřila do roku 1923 také osada Chockov a samoty dvůr Obora a 

Pšeničkův mlýn. Patrně bez vědomí obyvatel Chockova podal starosta Lhotky Zajíček žádost 

o rozluku Lhotky a Chockova. Jeho žádosti bylo vyhověno a na základě přípisu Okresní 

politické správy Kralovice z 11. 2. 1924 čj. 5 493 bylo obci Lhotka sděleno, že Zemská 

správa politická v Praze na základě § 106 obecního zřízení pro Čechy rozpouští obecní 

zastupitelstvo v Lhotce, poněvadž rozloučením obce Lhotky ve dvě samostatné nové obce 

odpadl právní důvod pro činnost zdejšího zastupitelstva. Na jeho místo dosadila okr. politická 

správa správní komisi pro zřízení nových obcí, a to pro každou obec zvlášť. Po rozluce obcí 

byl katastr obou obcí upraven tak, že k Chockovu patřil dvůr Obora a samota Pšeničkův mlýn. 

Hranice katastru Chockova a Lhotky byly stanoveny rozhodnutím Zemského správního 

výboru (čj. 148 181) z 5. 12. 1923. O rok později (22. 12. 1924) byly částečně pozměněny.  

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 



5 
 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Lhotce v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní 

výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého 

na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O počátcích úřadování ve Lhotce nemáme mnoho informací. Složení obecních 

zastupitelstev známe až od sedmdesátých let 19. století. Prvním starostou obce se stal v roce 

1850 Josef Jaroš z čp. 1, který tuto funkci vykonával osm let. V roce 1870 je jmenován 

starostou František Opatrný. V roce 1873 se stal představeným Lhotky František Spěváček, 

prvním radním Jan Červenka a ostatními členy zastupitelstva František Pšenička, Josef 

Zajíček, Josef Spěváček, Josef Spěváček a Emanuel Opatrný. Složení členů obecního 

zastupitelstva zůstávalo dlouho konstantní. V roce 1900 byl starostou obce stále František 

Spěváček. V zastupitelstvu zasedali Václav Jaroš, František Zajíček, Josef Blecha, Josef 

Opatrný, Jan Pšenička, Josef Hora a Josef Liška. 

Teprve po volbách v roce 1905 byl zvolen novým starostou obce Josef Blecha ze 

Lhotky čp. 9. Prvním radním se stal Václav Hora z Chockova, funkci druhého radního 

zastával František Červenka ze Lhotky čp. 10. 



6 
 

Josef Blecha setrval ve funkci po celou dobu první světové války a teprve v roce 1919 

jí předal republikánovi Janu Zajíčkovi. Jeho prvním náměstkem se stal sociální demokrat Jan 

Holub a druhým pak jeho stranický kolega Jan Jaroš. Po volbách v roce 1924 byl starosta 

potvrzen ve své funkci i pro další funkční období. Jan Zajíček naposledy předsedal obecnímu 

zastupitelstvu 8. 8. 1929. O dvacet dní později byl zastupitelstvem do čela obce zvolen 

František Pšenička spolu s radními Josefem Blechou mladším a Janem Holotou. 

V prosinci 1934 se uskutečnila volba starosty, stal se jím Jan Zajíček. Jeho náměstkem 

byl zvolen František Holota, radním Josef Blecha. Starosta však po roce na svůj úřad ze 

zdravotních důvodů rezignoval a 6. 8. 1936 spáchal sebevraždu. Do volby nového starosty ho 

zastupoval první radní František Holota. Ten se také stal 19. dubna 1936 novým starostou 

obce. Do funkce jeho náměstka nastoupil Václav Špilar.  

Obecní úřad ve Lhotce zanikl 5. 5. 1945, kdy vznikl Místní národní výbor ve Lhotce. 

 
 
 

Starostové Lhotky v letech 1873 - 1945 
 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Jaroš 1850 1858 

František Opatrný 1870 1873 

František Spěváček 1873 12. 3. 1905 

Josef Blecha 12. 3. 1905 30. 1. – 13. 9. 1919 

Jan Zajíček 30. 1. – 13. 9. 1919 8. 8. – 27. 8. 1929 

František Pšenička 8. 8. – 27. 8. 1929 15. 12. 1935 

Jan Zajíček 15. 12. 1935 5. 4. 1936 

František Holota 19. 4. 1936 5. 5. 1945 

 
 
 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 
 

Fond lze považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné písemnosti 

náležející k fondu. Většina písemností je psána česky, pouze některé starší písemnosti nebo 

písemnosti pocházející z období okupace jsou německé. Fyzický stav fondu je dobrý. 

O stavu spisové služby na obecním úřadě mnoho nevíme. Písemnosti byly ukládány 

patrně v bytech jednotlivých starostů. Víme, že v roce 1889 všechny písemnosti obecního 



7 
 

úřadu shořely při požáru domu starosty Františka Spěváčka v čp. 8. Později se v pramenech 

vyskytují občasné zmínky o místnosti obecní úřadovny ve Lhotce. Zde byly pravděpodobně 

ukládány také písemnosti.  

V obci byl veden podací deník, na některých spisech jsou ručně vyznačena čísla 

jednací. Jiné známky péče o písemnosti nebyly nalezeny. 

Během činnosti obecního úřadu se používalo několik typů obecních razítek, od roku 

1880 lze v písemnostech najít otisky kulaté pečeti o průměru 3 cm s textem Pečeť obecního 

představenstva Lhotky okr. Kralo. První razítko jsem zaznamenala v roce 1883, mělo průměr 

4 cm uprostřed českého lva a text Obecní úřad LHOTKA. V letech 1905 – 1938 se používalo 

elipsovité razítko s textem OBECNÍ ÚŘAD LHOTKA. Od 31. ledna 1938 bylo zavedeno 

nové kulaté razítko s textem Obecní úřad Lhotka, okres Kralovice. Po roce 1941 se používalo 

kulaté razítko o průměru 3,5 s dvojjazyčným nápisem OBECNÍ ÚŘAD LHOTKA, okres 

Kralovice. Otisk podacího razítka nebyl nikde nalezen.  

Dne 14. 5. 1953 se uskutečnila první skartace písemností bývalého obecního úřadu. M. 

Švígler při ní k trvalému uložení vybral 9 knih mezi nimi např. knihy zápisů ze schůzí 

obecního zastupitelstva z let 1887 – 1919, 1920 – 1933, protokol pozemkových dílců z roku 

1839 a hlavní knihy z let 1936 – 1944. Dále se do archivu dostalo zhruba 40 spisů z let 1868 – 

1944, katastrální mapa z roku 1882 a snímek z ní z roku 1904. Vyskartována byla naopak 

kniha s pokladními záznamy z let 1879 – 1933, pokladní deník z let 1911 – 1934, jednací 

protokoly z 1929, 1932 – 1941, 1941 – 1946, pokladní deník z let 1936 – 1944, pomocná 

hlavní kniha z roku 1942 a 18 balíků bez bližšího určení. 

Při následující skartaci 21. listopadu 1957 byla převzata řada materiálů např. seznamy 

odvodem povinných, protokoly obecního zastupitelstva z 3. 11. 1883, 9. 9. 1893, protokol o 

schůzi představenstva 28. 2. 1880, žádost o povolení stavby 1883, trhová smlouva na 

pozemek č. 524 (1880), narovnání mezi obcí a velkostatkem Liblín 1892, povolení zvětšení 

rybníka, protokol sepsaný ve dvoře Obora 20. 8. 1890, protokol o pastevním právu 1891, 

1901, plánek šlemovny 1881, prodloužení pachtu obce 1939, rozpočty obce z let 1924 – 1943, 

účetní závěrky z let 1933 – 1946 apod. 

Dne 25. 5. 1960 byla společně s písemnostmi MNV Lhotka přivezena také pokladní 

kniha z roku 1936, protokol pozemkových dílců z roku 1839, protokoly obecního 

zastupitelstva z let 1887 – 1933. Jak je vidět, při skartaci v roce 1953 nebyly všechny 

materiály do archivu převezeny. Přivezen byl také balík spisů z let 1939 – 1957 a v něm 

rozpisové sumáře dodávek produktů, listinný materiál týkající se lesního hospodaření obce, 

směnné smlouvy o pozemcích a obecní přehledy osevu.  



8 
 

Při skartačním řízení na MNV Lhotka 31. ledna 1972 byla převzata kniha zápisů ze 

schůzí obecního zastupitelstva z let 1934 – 1945, kniha příjmů z obecních pozemků a 

dražební protokoly z let 1879 – 1933, spor obce Lhotka s liblínským velkostatkem o užívání 

obecní cesty z let 1934 – 1937. 

Ve fondu chybí řada knih, nedochovaly se např. žádné matriky, knihy domovských 

listů, parcelní protokoly, trestní rejstříky, podací protokoly, hlavní knihy před rokem 1940 

apod. Zcela jistě není kompletní ani spisový materiál. 

 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací obsahoval fond AO Lhotka 9 knih a 3 kartony. 

Celkový rozsah fondu byl odhadován na 0,47 bm, časový rozsah byl vymezen léty 1839 – 

1945 (1964). 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce. Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. 

Knihy, II. Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Listiny ve fondu nejsou 

žádné.  

Knihy byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního 

majetku, evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku a knihy účetní. V první 

skupině bylo poukázáno na kroniku, která však byla vedena až v pozdějších letech. Dále sem 

byl zařazen jeden svazek a jedna kniha se zápisy ze schůzí obecních zastupitelstev z let 1887 

– 1933. Obě byly využívány i pro jiné druhy zápisů ze schůzí, na což je formou odkazu 

upozorněno v inventárním seznamu. Původně byla součástí fondu AO Lhotka také kniha 

zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a ze schůzí národního výboru z let 1934 – 1964. Tato 

kniha však byla delimitována do fondu MNV Lhotka u Radnic. Do druhé skupiny knihy 

správy obecního majetku byly zařazeny dvě knihy. První z nich byla pojmenována kniha 

zápisů dražeb obecních pozemků a budov z let 1879 – 1933. Druhý je inventář pozemků a 

veřejného statku z let 1936 – 1940, který však není svázán, je proto uložen v kartonu a není 

započítáván mezi knihy. Do páté skupiny byl začleněn protokol pozemkových dílců obce, 

který měl původně časový rozsah určený od roku 1839. Po bližším ohledání bylo zjištěno, že 

sice přináší údaje z roku 1839, avšak vznikl někdy mezi léty 1850 – 1892. Také tento protokol 

a seznam pozemnostních archů nejsou opatřeny vazbou a jsou tudíž uloženy v kartonu. 



9 
 

Při pořádání spisů bylo zjištěno, že ve třetím kartonu jsou uložené také písemnosti 

náležející do fondu AO Lhotka u Terešova. Tyto písemnosti o rozsahu 0,06 bm byly do 

příslušného fondu delimitovány v lednu 2002. Veškerý spisový materiál byl rozčleněn 

chronologicky. Spisy byly uloženy podle metodického návodu do jednotlivých skupin a 

podskupin. Do skupiny ostatní materiál byl zařazen snímek z katastrální mapy a dva plánky. 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Delimitována byla 1 

kniha z let 1934 – 1964 do fondu MNV Lhotka u Radnic a svazek spisů z let 1927 – 1939 do 

fondu AO Lhotka (u Terešova). Celkem tedy bylo delimitováno 0,12 bm písemností z let 

1927 – 1964. Rozsah fondu je 0,38 bm, z toho na knihy připadá 0,14 bm a na 2 kartony 0,24 

bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní knihy i 

spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. Poškozené vazby knih byly odborně opraveny. 

 
 
 

IV. Obsah fondu 
 

Fond AO Lhotka z let (1839) 1868 – 1945 obsahuje celkem 8 knih z let 1879 – 1944 a 

dva kartony spisů z let (1839) 1868 – 1945. Většina písemností fondu je psána česky, u 

starších nebo u písemností z doby okupace, se objevuje také němčina. 

Řadu informací o dějinách obce obsahují zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva z let 

1887 – 1933. Ostatní knihy jsou spíše evidenčního nebo účetního charakteru. Fond 

neobsahuje žádnou kroniku. 

Ze spisového materiálu jsou zajímavé zejména písemnosti zařazené ve skupině 

hygienické poměry v obci, kde je uložena řada materiálů týkajících se výstavby vodovodu. 

Poučné jsou také písemnosti o dvou sporech mezi obcí a velkostatkem Liblín. První z nich se 

týkal neplacení nájmu za obecní pozemek, který si velkostatek pronajal a postavil na něm 

cihelnu, v letech 1880 – 1882. Druhý soudní spor probíhal kvůli překračování zákazu jízdy 

nákladním automobilem na obecní cestě ze strany velkostatku v letech 1929 – 1937. Zájemce 

o církevní památky by mohl potěšit pamětní zápis z roku 1873 o obecní zvonici, zvonech a 

kříži. 

 
 



10 
 

 
V. Záznam o uspořádání fondu 

 

Fond AO Lhotka uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 21. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Kronika Lhotky u Radnic (1872) 1970 - 1974, 1. díl. 

Fabián František a kol., Průvodce po archivních fondech Státního archivu Plzeň, Praha 1958. 

Popis školního okresu plzeňského, Plzeň 1896. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, sv. 2, díl 1, Praha 1978. 

 
 
 
 
Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 

AO      archiv obce 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OÚ      obecní úřad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č.  Obsah                                                                   Časový rozsah               Kart. č./ Ev. č.  
 
I. Knihy 

1. Knihy všeobecné správy obce 
 
 

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 

(svazek obsahuje i jiné zápisy ze schůzí)  5. 3. 1887 – 13. 9. 1919 1 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 

 (obsahuje i jiné zápisy ze schůzí)   11. 1. 1920 – 31. 12. 1933 K 1 

 

 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a  

ze schůzí MNV 

(obsahuje i jiné zápisy ze schůzí, viz MNV Lhotka, 

bez inv. č.)      19. 1. 1934 – 22. 4. 1945 

       (31. 5. 1945 – 5. 11. 1964) 

 

 Zápisy ze schůzí obecní rady 

 (neúplné, viz inv. č. 2)     (1920) 1. 2. 1925 – 25. 11. 1933 

 

 Zápisy ze schůzí obecní rady 

 (viz MNV Lhotka, bez inv. č.)   7. 11. 1934 – 12. 3. 1944 (1964) 

 

 Zápisy ze schůzí finanční komise 

 (neúplné, viz inv. č. 2)    (1920) 15. 11. 1927 – 9. 10. 1933 

 

 Zápisy ze schůzí finanční komise 

 (viz MNV Lhotka, bez inv. č.)   9. 10. 1934 – 18. 3. 1944 (1964) 

 

 Zápisy ze schůzí stavební komise 

 (viz inv. č. 1)      (1887) 7. 7. 1895 – 7. 7. 1910  

(1919) 

 

 

 



15 
 

Inv. č.  Obsah                                                                   Časový rozsah                Kart. č./Ev. č.  
 

 Zápisy ze schůzí stavební komise 

 (viz inv. č. 2)      13. 4. 1920 – 12. 2. 1933 

 

 Zápisy ze schůzí stavební komise 

 (viz MNV Lhotka, bez inv. č.)   (1934) 21. 5. 1936, 30. 5. 1937  

(1964) 

 

 Zápisy ze schůzí honebního výboru 

 (viz inv. č. 1)      (1887) 1. 10. 1892 – 13. 1. 1917  

(1919) 

 

 Zápisy ze schůzí trestního senátu 

 (viz MNV Lhotka, bez inv. č.)   (1934) 22. 7. 1936, 25. 1. 1937  

(1964) 

 

 Zápis ze schůze delegátů Hospodářské záložny 

obcí Lhotka a Chockov 

(viz inv. č. 2)      (1920) 7. 10. 1925 (1933) 

 

 

2. Knihy správy obecního majetku 

3 Kniha zápisů dražeb obecních pozemků a  

budov, evidence nájemců a poplatků z nájmů 1879 – 1933   K 2 

 

4 Inventář pozemků a veřejného statku  1936 – 1940   1 

 

 

 5. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

5 Protokol pozemkových dílců obce   (1839) /1850 – 1892/  1 

 

6 Seznam pozemnostních archů   1945    1 

 



16 
 

Inv. č.  Obsah                                                                                 Časový rozsah            Kart. č.  
 

II. Spisový materiál 

 II. 2 Spisy 

 

Obec a její správa 

7 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (pozvánka a prezenční listina ze schůze OZ)  1936   1 

 

 

 Správa obecního majetku 

8 Obecní pozemky 

 (mj. výkaz obecního pozemků ve Lhotce (1868), 

spor mezi obcí a velkostatkem Liblín o  

činži z ob. pozemku, na kterém velkostatek  

postavil cihelnu (1880 – 1882)    1868 – 1939  1 

 

9 Obecní budovy 

 (pronájmy obecní kovárny)     1937 – 1941  1 

 

10 Obecní lesy a vody 

 (mj. oprava hráze rybníka ve Lhotce, dražba  

 dřeva)        1883 – 1935  1 

 

 Rozpočtové hospodaření obce 

 (rozpočty 1915 – 1919, viz inv. č. 1)    1915 - 1919 

 

11 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. rozpočty a účetní závěrky)     1924 – 1943  1 

 

 

 Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

12 Veřejná cesty a silnice 

 (zápis z jednání o stavbě silnice Hlohovice 



17 
 

Inv. č.  Obsah                                                                                   Časový rozsah          Kart. č.  
 

Liblín (1890), zákaz jízdy nákladním  

automobilem po obecní cestě do cihelny  

ve Lhotce – spor s velkostatkem Liblín 

(1929 – 1937)       1890 – 1937  2 

 

13 Hygienické poměry v obci 

 (seznam obyvatel poškozených povodní  

(1873), seznam splátek bezúročné půjčky 

pro náhradu škod způsobených povodní  

(1880), výlohy na vodovod, přehled pla- 

teb umořovacího kapitálu na zřízení vo- 

dovodu (1894), vyúčtování stavby vodo- 

vodu (rozpočty apod. 1927 – 1930), pí- 

semnosti týkající se výstavby vodovodu,  

včetně zápisu z kolaudace (1931)    1873 – 1931  2 

 

14 Stavební záležitosti 

 (žádost o stavbu dvou kůlen)     1881   2 

 

 

 Péče o veřejné ústavy a zařízení 

15 Školství 

 (rozpočet školní obce Němčovice)    1938   2 

 

16 Církevní záležitosti 

 (pamětní zápis o postavení litého kříže, 

o darování dvou obrazů do obecní  

zvonice a o zakoupení zvonů a jejich  

vysvěcení)       1873   2 

 

 

 



18 
 

Inv. č.  Obsah                                                                                   Časový rozsah           Evid.č.  
 

III. Účetní materiál 

 III. 1 Účetní knihy 

 

 Evidence příjmů a vydání 

 (viz inv. č. 1)       1914 – 1916 

 

17 Hlavní kniha       1940   K 3 

 

18 Hlavní kniha       1941   K 4 

 

19 Hlavní kniha       1942   K 5 

 

20 Hlavní kniha       1943   K 6 

 

21 Hlavní kniha       1944   K 7 

 

 Kniha příjmů osady (obce) Chockov 

 (viz fond AO Chockov, inv. č. 11)    1899 – 1923 

         (1924 – 1930) 

 

22 Pokladní deník      1936   K 8 

 

 

IV. Ostatní materiál 

23 Snímek z katastrální mapy na silnici č.  

kat. 727/2 ve Lhotce 

čes., část. kolor., bez udání měřítka,  

33,7 x 44 cm       1904  M 1 2 

 

24 Plán sušárny na sušení hlinky 

čes., bez udání měřítka, 44,5 x 23 cm   1880  M 2 2 

  



19 
 

Inv. č.  Obsah                                                                                   Časový rozsah          Kart. č.  
 
25 Situační plán obcí Lhotka – Chockov 

čes., něm., 1 : 1440, 2 ks 22 x 36 cm, 

47 x 84 cm      1926  M 3 - 4 2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Lhotka (u Radnic) 

 

Značka fondu:     AO Lhotka (R.) 

 

Časový rozsah:    (1839) 1868 - 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:   14 (8 knih, 2 kartony, 4 plány) 

 

Počet inventárních jednotek:   25 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,38  

 

Stav ke dni:     21. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     19 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-602/04 

      11. 11. 2004 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



21 
 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Lhotka (u Radnic) 
 
Značka archivního fondu: AO Lhotka (u Radnic) 
 
Časový rozsah fondu: (1839) 1868-1945 
 
Počet inventárních jednotek: 25 
 
Počet evidenčních jednotek: 14 (8 úředních knih, 2 kartony, 1 mapa, 3  
 technické výkresy – inv. č. 24, 25) 
 
Rozsah fondu v bm: 0,38 
 
Stav ke dni: 17. 5. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


